A *sepulcrum, et expiabitur terra.* [17-19] His ita præ-  
dictis, avibus et bestiis præcipit, ut ad convivium  
quoddam et epulas accedant, utpote multorum at-  
que adeo inductorum cadaverum projectorum. Non  
autem ut ratione præditis ipsis hoc imperat, sed  
ut rationis participibus hæc se permittente fieri  
persuadeat. Illud autem, **1015** « Comedite car-  
nes vitulorum, et arietum, et agnorum, et hircor-  
um et taurorum impinguatorum omnium, » per  
translationem dixit, regibus ipsorum, et principi-  
bus atque optimatibus, vitulorum, et arietum, et  
hircorum, et taurorum nomine designatis. Et per  
agnos subjectos populos indicavit. Et sacrificium  
suum vocavit illorum, cædem ipsius voluntate fac-  
ctam.

κ. Καὶ ἐμπλησθήσεσθε, φησὶν, ἐπὶ τῆς τρα-  
πίδος μου, τουτέστιν, ἐπὶ τῆς παρ' ἐμοῦ προσ-  
ενεχθείσης ὑμῖν τροφῆς. Καὶ δεικνύς τις αὐτῆ, ἐπ-  
ήγγαεν· « Ἴππον, καὶ ἀναβάτην, καὶ γιγαντα, καὶ  
πάντα ἄνδρα πολεμιστήν, λέγει Ἄδωναὶ Κύριος. »  
Διὰ τούτων ἠρμήνευσε τοὺς κριοὺς, καὶ τοὺς ταύ-  
ρους, καὶ τοὺς τράγους.

B *Vers. 20. Et saturabimini, inquit, super mensam  
meam, hoc est, cibo a me vobis allato. Atque osten-  
dens, quisnam sit hic cibus, adjecit: « Equum et  
ascensorem, et gigantem, et omnem virum bellato-  
rem, dicit Adonai Dominus. » Ilis interpretatus  
est arieles, et tauros, et hircos.*

κα. Καὶ δώσω τὴν δόξαν μου ἐν ὑμῖν<sup>69</sup> καὶ  
ἔσται<sup>70</sup> πάντα τὰ ἔθνη τὴν κρίσιν μου, ἣν  
ἐποίησα, καὶ τὴν χειρὰ μου, ἣν ἐπήγγαον ἐπ' αὐ-  
τούς. Τῆς σφαγῆς, φησὶ, γενομένης, καὶ τῆς τοιαύ-  
της ὑμῖν θοίνης προσενεχθείσης, θεωρήσει πάντα τὰ  
ἔθνη καὶ τὸ δυνατόν τῆς ἐμῆς προνοίας, καὶ τὸ τῆς  
κρίσεως δίκαιον. Ἀλλὰ καὶ ὁ οἶκος, φησὶ, τοῦ Ἰσραὴλ  
ἐκ αὐτῶν μαθήσεται τῶν πραγμάτων, ὅτι καὶ Κύριος  
αὐτῶν εἰμι καὶ Δεσπότης. Τὸ δὲ, « Ἀπὸ τῆς ἡμέρας  
αὐτῆς καὶ ἐπέκεινα, » τῆς προτέρας ἀγνοίας κατ-  
ήρησεν.

C *Vers. 21. Et dabo gloriam meam in vobis, et vi-  
debunt omnes gentes iudicium meum quod feci; et  
manum meam quam induxi super eos. Facta, inquit,  
hac cæde, et tali vobis exhibito convivio, conspi-  
cient omnes gentes, et meæ providentiæ vires, et  
meum justum iudicium. Quin etiam domus, inquit,  
Israel rebus ipsis percipiet, me esse Dominum ip-  
sorum, et herum. [22] Illud vero, « ab hoc die et  
ultra, » pristinam accusat inscitiam.*

κβ. καδ. Καὶ γνώσεται<sup>71</sup> πάντα τὰ ἔθνη, ὅτι  
διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν ἠχμαλωτεύθησαν ὁ οἶ-  
κος Ἰσραὴλ, ἀνθ' ὧν ἠθέτησαν εἰς ἐμὲ, καὶ παρ-  
έβηκα αὐτοὺς εἰς χεῖρας τῶν ἐθνῶν αὐτῶν,  
καὶ ἔπεσον<sup>72</sup> πάντες μαχαίρᾳ. Κατὰ τὰς ἀκαθαρ-  
σίας αὐτῶν, καὶ κατὰ τὰς ἀνομίας<sup>73</sup> αὐτῶν ἐποίη-  
σα αὐτοῖς<sup>74</sup>, καὶ ἀπέστρεψα τὸ πρόσωπόν μου  
ἐκ αὐτῶν. Θεώμενα, φησὶ, τὰ ἔθνη τὸν ἐπενεχ-  
θέντα τῷ Γῶγ βλεθρον, γνώσεται ὡς καὶ Βαβυλω-  
νίας ταύτην ἰδυνάμην ἐπενεγχεῖν τὴν τιμωρίαν·  
ἀλλὰ δίκαιος τὸν Ἰσραὴλ τῆς ἀσεβείας καὶ παρανο-  
μίας κραττόμενος, ἐξανδραποδιθῆναι παρεχώρησα,  
ὀλέμιαις αὐτοὺς ἀξιώσας ἐπικουρίας. Καὶ τοῦτο δὲ  
σαφῶς ἡμᾶς διδάσκει, ὡς εὐθὺς μετὰ τὴν ἐπάνοδον ἡ  
τώτων τῶν ἐθνῶν ἐγένετο ἐπανάστασις. « Γνώσεται  
γὰρ, φησὶ, πάντα τὰ ἔθνη, ὅτι διὰ τὰς ἀμαρτίας  
αὐτῶν ἠχμαλωτεύθησαν πᾶς οἶκος Ἰσραὴλ. » Θεω-  
ροῦντες γὰρ ἅπαντες τὴν ἀθρόαν ἐκείνων ἀναίρεσιν,  
ισχυριστῶς ὀρθοῖς χρώμενοι συνήσουσιν, ὅτι δίκαιος τί-  
νοντες τῶν ἀμαρτημάτων, τὴν ἀχμαλωσίαν ἐκείνην  
ὑπέμειναν. Μαρτυρεῖ δὲ τούτοις καὶ τὰ ἐπαγόμενα·

D *Vers. 23, 24. Et cognoscent omnes gentes, pro-  
pter peccata sua in servitutem redactam esse domum  
Israelis, propterea quod in me deliquerit; et averti  
faciem meam ab eis, et tradidi eos in manus inimi-  
corum suorum, et ceciderunt omnes gladio. Secun-  
dum immunditias ipsorum et secundum iniquitates  
ipsorum feci eis, 1016 et averti faciem meam ab  
eis. Conspicientes, inquit, gentes illatam Gogo per-  
niciem, cognoscent Babyloniis quoque idem me  
supplicium inferre potuisse: sed ut ab Israele  
impietatis ac scelerum pœnas exigerem, me nulla  
D eos ope dignos censentem permisisse, ut in servi-  
tutem redigerentur. Hoc vero nos etiam aperte  
docet, post reditum istas gentes in eos invasisse.  
« Cognoscent enim omnes gentes, inquit, quod  
propter peccata sua in servitutem redacta fuerit  
omnis domus Israel. » Omnes enim, qui conspe-  
xerint repentinam illorum cædem, recte cogitantes  
intelligent, ut pœnas peccatorum luerent, eos illam  
sustinuisse captivitatem. Quæ quidem testantur  
etiam ea quæ sequuntur.*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> διάπτ. καὶ. Des. in A, gemina enim est interpretatio. <sup>68</sup> καὶ τράγων. In B ponitur post ταύρων.  
<sup>69</sup> ὑμῖν. Hebr. gentibus. <sup>70</sup> ἔσται. <sup>71</sup> Α γνώσονται. B γνώσετε. <sup>72</sup> Α ἔπεσαν. <sup>73</sup> Α τὰ ἀνομήματα.  
<sup>74</sup> αὐτοῖς. Ex A et B suppl.

VERS 25-27. Propterea hæc dicit Adonai Domini : Nunc reducam captivitatem Jacobi, et miserabor domus Israelis, et ex zelo agam propter nomen sanctum meum. Et serent ignominiam suam, et omnes injustitias suas, quas injuste commiserunt in me, cum habitaverint ipsi in terra sua in pace, et non erit terrenus. Cum reduxero ego eos de gentibus, et eduxero eos e regionibus ipsorum. Quod ait : « Ferent ignominiam suam, et omnes injustitias suas, quas injuste commiserunt in me, » idem est, quod animo secum reputabunt, propter eas, quas sustinuerint calamitates, earundem sibi et se auctores fuisse, et ignominie causam esse injustitiam. Hæc autem cogitabunt, inquit, in patriam terram reversi, atque **1017** ab his gravibus hostibus liberati. Tunc enim, « Et sanctificabor in ipsis coram gentibus. » Hoc est, perspicua facta mea potentia ab omnibus adorabor, propter eam providentiam, quam erga eos adhibuerim.

VERS. 28. Et cognoscent, me esse Dominum Deum ipsorum, cum apparuerim ego ipsis in gentibus. Mea enim providentia a Babyloniorum etiam dominio liberati, Scythicarum quoque gentium interitum conspicabuntur. « Et congregabo eos in terram ipsorum, et non derelinquam amplius aliquos ex ipsis ibi. » Hoc enim, quantum in divina providentia fuit, effectum est ; at qui divinis legibus repugnare consueverant, redire noluerunt, sed plerique patriæ terræ exteram præposuerunt.